

## Oda Başkanımız Sayın Emrullah ALAMAN'ın 25. Olağan Kongrede Yaptığı Konuşma

Sayın Divan, değerli meslektaşlarım,

Benden önce konuşan arkadaşlarım çeşitli konulara değindiler, açıklık getirdiler. İzin verirseniz, ben konuyu biraz aşağılara, eczane düzeyine indirmek istiyorum. Daha önceki yıllarda, sanıyorum Sn. Mehmet Aydın Sağlık Bakanı iken Genel Sağlık Yasası taslağı vardı. O taslağı Merkez Heyetimiz Odalara göndermiş ve görüş istemiş idi. Ben de o zaman mevzuat komisyonunda idim. Biz de görüşlerimizi bildirmiştik.

Şu aralar kulağımıza geldiğine göre yeni bir genel sağlık sigortası yasası çıkarılmak üzere. Burada Merkez Heyetimize şunu sormak istiyorum :

- Bu konuda herhangi bir çalışmaları var mıdır?
- Bu yasada eczane eczacısının yeri ne olacaktır?
- Sağlık Bakanlığı ile diyalogları hangi safhadadır?

Şu anda beni dinleyen delege arkadaşlarımın % 95'i eczane sahibi eczacıdır. O nedenle bu yasa bizleri fazlasıyla ilgilendirmektedir.

Çalışma raporunda dikkat ettiğim bir konuda da komisyonlar konusu. Merkez Heyeti bünyesinde 12 adet yardımcı komisyon var. Bunlardan sadece Mevzuat Komisyonunun raporu var. Bu komisyon üyelerine çalışmalarından ötürü teşekkür ederim, tebrik ederim.

Merkez Heyetimizin Maliye Bakanlığı ile gerçekleştirdiği tek tip sözleşme gerçekten bir başarıdır. Kendilerini kutlamak gerekir.

Diğer taraftan S.S.K. da bir sağlık kuruluşudur ve bizden ilaç almaktadır. Ancak sözleşmenin sadece % 5 iskonto maddesini uygulamaktadır. Halbuki Maliye Bakanlığı ile yapılan sözleşmede muadil ilaç verme hakkı tanınmış durumdadır. Bu madde bile biz eczacıları az da olsa onurlandırdı. Mesleğimizi icra eder olduk. Halbuki en basit bu maddeyi bile S.S.K.'da uygulayamıyoruz. Bu konuda Merkez Heyetimizin bir çalışması, zorlaması olmuş mudur? Diğer maddeleri uygulamazsan, sizinle anlaşma yapmayız, ilaç vermeyiz gibi çıkışlar yapılmış mıdır?

1970'li yıllarda biz eczacılar Türkiye genelinde Sağlık Bakanlığına karşı Eczane kapatma eylemini başarıyla uyguladık. O zaman % 16'ya düşen kâr oranımızı tekrar % 20'ye çıkarmaya muvaffak olmuş idik. Aynı tip uygulamayı bugün de yaparız.

Hazır kürsüye çıkmışken, ilaç fiyatlarına da değinmek istiyorum. Ben ilaç fiyatlarına değişik açıdan bakmak istiyorum.

Değerli meslektaşlarım,

Biz eczacılar da yiyoruz, içiyoruz, giyiniyoruz, seyahat ediyoruz. Kısaca bizler de birer tüketiciyiz. Bu ne demek? Demek ki, bizim masraflarımız da enflasyona bağlı olarak artıyor. İlaç fiyatları artmazsa, eczanelerimizin cirosu nasıl artacak. Eczane sayılarının aşırı rakamlara ulaştığı bu günlerde ciromuz nasıl artacak?

Yaptığımız araştırmalara göre, sattığımız ilacın adet olarak artışı nerede ise sifıra yakın. Ama cirolar artıyor. Bu nasıl oluyor. Fiyat artışlarından oluyor. Örneğin Aspirin fiyatı 1.000.— TL. Biz bunun fiyatını 800.— TL. da tutsak, vatandaş iki kutu alacak mıdır? Tabii ki hayır. Türkiye'de bir enflasyon olgusu yaşanmaktadır. Gerçektir. O halde biz, ilaç fiyatları artmasın demeyeceğiz. Enflasyon rakamlarının üzerine çıkmamasını isteyeceğiz.

Diğer taraftan OTC, Patent Anlaşması, ilaçta tekelleşmeye tabii ki evet denemez. Yine de ilaç sanayicileri ile, Sağlık Bakanlığı ile biraz daha yumuşak diyalog içinde olmakta fayda mülhaza ederim.

Teşekkür ederim.

Buyurun Sadi Bey.

Ecz. SADİ SUBAŞI (Samsun Ecz. Odası) — Sayın Parlamenterim, sevgili meslektaşlarım, tekrar buraya çıkarak zamanınızı aldığım için üzgünüm; ancak, bugüne kadar parlamenterlerimizin görevleri konusunda belki de en açık ve tavır koyarak açıklama yapan serzenişte bulunan kişi benim. Dün burada bu tartışmayı da başlatan benim. O nedenle buradaki dipnotları söylemek durumundayım.

Bir yanılığımız var, bu anda onu tespit etmiş bulunuyorum. Dün sayın parlamenterimizin burada olup, benim konuşmamı o günkü üslubu içerisinde dinlememiş olmasını hem kendi açığa, hem de meslektaşlarımız açısından ben şanslı kabul ediyorum. Tabii kaseti kendisine gidecektir, okuyacaklardır, bundan önce olduğu gibi. Ancak bir bölümde açıklık getirdiler, polemiğe girmeyeceğim, tartışma yaratmayacağım, ama bir iki noktayı söylemek istiyorum.

Türkiye'nin sağlık bütçesine ayırdığı geçmiş yıllarda yüzde 2,5 bu sene biraz arttırılmış, bunun takriben üçte birlik bölümünü ilaç harcamaları oluşturmakta, bunun denetimini, sarfını kontrolünü de eczacılar yapmaktadır. Dolayısıyla, bu platformda bizlerin Türkiye'nin sağlık politikalarını oluşturmaya, beğenmediğimiz yönlerini eleştirmeye ve bu konuda hükümetlere ters düşse dahi görüşlerimizi söylemek bu kurulun görevidir. Bunu bir kere tespit etmek istiyorum ve dünkü konuşmalarım içerisinde bunu ne denli açık söylediğimi, eleştiri yaptığımı da hatırlatmak istiyorum.

Ancak, dün burada sayın iki parlamenterimle daha sonra görüştüm, dünkü söylediklerimin tümü saklı kalmak koşuluyla ve onları burada tekrarlamadan ancak Sayın Balcılar'ın duymasını da istediğim bir iki noktayı söyleyip bu arada Sayın Genel Sekreterimiz Abacıoğlu arkadaşımızın da görüşlerinin bilemiyorum TEB'i kapsamadığını umut ederek görüşlerinin bir kısmına katılmadığımı da kendim adına açıklamak istiyorum.

Tabii sağlık politikası oluşturacağız, bu konuda fikirlerimizi söyleyeceğiz, ama lütfen elmayla armutu karıştırmayalım. Eğer biz mesleki sorunlarımızın çözümünü istiyorsak ve mesleki sorunlarımız eğer genel sağlık sorunlarıyla bağdaşıyorsa önce sorunlarımızı çözmek durumundayız. Bizim sorunlarımız eğer burada zannediyorum hemfikir olduğumuz şekilde mevcut yasalarımızın günün koşullarına uymamasından çoğunluğu kaynaklanıyorsa ve bunların da çözülmesini istiyorsak, Meclis platformunda çözmek durumundayız. Bunun görevlileri sayın parlamenterlerimizdir. Ben Sayın Abacıoğlu'na şu noktada katılmıyorum; onlardan bu yükü kaldırmıyo-

rum. Kendileri bu kürsülerde çıkıp da biz eczacı değiliz, biz parlamenteriz, sadece parlamentoda halkın diğer sorunlarıyla uğraşırız demedikleri sürece ki demiyorlar, ben bunun takipçisi olmaya devam edeceğim ve kendilerini de bu yükten kurtarmayacağım ve her platformda da talep edeceğim. Bunu hatırlatmak istiyorum.

Şimdi, sayın arkadaşlarım, Mecliste bu sorunu çözmek durumunda yız, ama busöylediklerimiz hiçbir zaman parlamenterlerimizi de burada biraz evvelsöylendiği şekilde bu yükten kurtaramaz. Eğer Sayın Balcılar, dün serzenişte bulunduğum gibi, bir dişhekimleri odasının, hiç mevcut olmayan yasasını özel çabasıyla çıkartma gücüne sahipse gönül isterdi ki, bugün bu kürsüye gelsin... («Bravo» sesleri, alkışlar)

...bugün bu kürsüye gelsin, biz şu yasaları şu şekle getirdik, şunları yaptık, bunları yaptık, ama şu güçler tarafından engellendik, çıkaramadık! Biz alkışlayalım kendisini, ama arkadaşımız büyük bir acz içerisinde diyor ki, biz bunları yapamadık, yapmadık, şu nedenle, bu nedenle yapmadık. Bu noktayı hatırlatmak istiyorum.

Kulağımıza birtakım şeyler geliyor, bir kısım parlamenterimiz Merkez Heyetine bir dönemdir ters bakıyorlar, bilemiyorum nedendir, burada yapılacak birtakım katkıların TEB yönetimlerini onore edeceğini düşünüyorlarmış, bu çok yanlış bir saplantı eğer doğruysa. Bu Merkez Heyetini biz burada seçeriz, kimsenin dileği doğrultusunda seçmeyiz, ama o parlamenterlerimizin de TEB'i tüm Türk Eczacıları Birliği adına temsilci olarak görerek haklı isteklerimizin oluşmasında yardımcı olmak görevleridir. Eğer TEB yöneticileri bu görevlerini yapmıyorlarsa onlara bunun hesabını sor-mak da bizim görevimizdir.

Dünkü parlamenter arkadaşlarımızın da serzenişleri oldu, biz yeterince bu tür toplantılara çağrılmıyoruz, yeterince bu konularda enforme edilmiyoruz; tabii bu bir iddiadır ve bölge toplantılarından çoğu kez haberimiz olmuyor; buna zannediyorum TEB yöneticileri açıklık getireceklerdir.

Ancak, üzülerek bir şey söylemek istiyorum; yine bu yükten kurtarmadığımızı söylüyorum parlamenterlerimizi, eczacı oldukları sürece bu sorumluluğun altından kaçamazlar. Biz, benim komisyon başkanı olduğum ve yasalarımızı onlara havale edecek komisyon başkanı olarak komisyonumuzun ilk toplantısına Sayın Balcılar'ı davet ettik. Nedeni şu idi; şu yasalar gündemimizde, hazırlıyoruz, Meclisteki önerileriniz nedir, ne şekilde yardımcı olalım diye; toplantımıza icabet etmediler, bilgi dahi vermediler.

Bunun dışında, benim bölgemde, ilaçla ve konularla ilgili, son derece kendisine yardımcı olacak bilgilerin üretildiği açık oturumlara davet ettik katılmadılar, yalnız kendileri değil diğer parlamenterlerimiz de katılmadılar. Ben onun için şikâyet ediyorum, onun için açık mektuplar yazıyorum ve arkalarından kovalıyorum. Bu yükten TEB Yönetimi onları kurtaramaz ve üzülerken bir tespit daha yapıyorum, katılır mısınız bilmiyorum, ama içinde bulunduğum dönemden itibaren bu dönem dahil olmak üzere parlamenterlerle iyi diyalog kurmakta TEB yönetimleri zorlanmıştır, ortak bir politika üretmekte sıkıntı çekmiştir. Önümüzdeki dönemlerde bu konuya dikkatinizi çekmek istiyorum.

Saygılar sunuyorum. (Alkışlar)

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Subaşı.

### **ODA BAŞKANIMIZ ECZ. EMRULLAH ALAMAN'IN DİLEK VE TEMENNİLER BÖLÜMÜNDE YAPTIĞI İKİNCİ KONUŞMA**

Sayın divan, bölgemizin sayın milletvekili, değerli arkadaşlarım,

Öneriler Raporunda, bölge olarak sunduğumuz raporumuzdaki 4 maddenin yer alması tabii ki bizleri sevindirdi. Eski Genel Sekreter arkadaşımız eczacılık mesleğinin tacirlik olmadığını, böyle düşünülmemesi gerektiğini söylediler. Doğrudur. Ancak doğru olan bir taraf daha daha var biz arkadaşım gibi devletin maaşlı memurları değiliz, bu sağlık hizmetini verirken verdiğimiz ilacın parasını alıyoruz. Yine tekrarlıyorum, şu salondaki arkadaşlarımın % 95'i eczane sahibi eczacı, bu eczanelerin yaşaması lâzım. Malumunuz olduğu üzere eczane kiraları, personel giderleri, müteferrik giderler ve daha bir sürü masraflar. Bunlar nasıl karşılanacak? Tabii ki sattığımız ilaçtan kazandığımız parayla. Üstüne üstünlük vergi de vereceğiz ve geçineceğiz. Yoksa hiç bir arkadaşım kanun menfaatine bedava çalışmıyor. Onun için ilaç fiyatlarının artması veya artmaması konusuna açıklık getirmek için tekrar söz aldım. İlaç fiyatlarının artmasını önlemek mümkün değil. Ancak, fiyat artışlarını enflasyon oranında tutabilirsek, bu gelecek Merkez Heyeti için başarı olur sanıyorum.

İkinci bir şık var. 1983 yılından bugüne ilaç fiyatları devamlı gündemde sanayicilere ve Sağlık Bakanlığı'na çatıldı, neticede bu günlere gelindi. Geriye dönüp baktığımızda görüyoruz arkadaşlar ilaç fiyatları yine tırmandı, istediği yere geldi. O halde ne yapmamız lazım, demek ki, uyguladığımız strateji yanlış. Bunu düzeltmemiz gerekiyor. Bu nasıl olacak.

Seçilecek olan Merkez Heyeti, sanayicilerle ve Sağlık Bakanlığı ile biraz daha mantıklı, yumuşak davranır ve diyaloga girerse daha iyi netice alınır sanıyorum.

Diğer taraftan ilaç fiyatlarını düşürmenin bir başka yolu daha var. Türkiye genelinde ilaç dağıtımını yapan depoları devreden çıkarabilirsek % 10 daha ucuzlatabiliriz ilacı. Türkiye'deki mevcut dağıtım kooperatiflerini güçlendirip onları birbirine bağlayabilirdi bu söylediğimiz gerçekleştirebilir.

Bugüne kadar gelen yönetimlerin genel sağlık sigortası ile ilgili bir çalışmaları ve önerilen sağlık sigortasına alternatif olarak bir hazırlıkları olmamış, yalnız duyduğum şey bu yasayı sanayiciler çıkartmak istiyor. Zira böylece ilaç satışı artacak trilyonlar sanayicinin cebine akacak. Arkadaşlar bu ilacı hastaya kim ulaştıracak? Eczacılar. O halde bundan korkmamak lâzım.

Demek ki, yeni seçilecek olan merkez heyeti bu yasaya alternatif olacak bir yasa tasarısı hazırlarsa, somut öneri getirirse sanıyorum daha da açıklığa kavuşacaktır.

Teşekkür eder, saygılar sunarım.